
COMPRAS UFDPAR - UFPI <compras.ufdpar@ufpi.edu.br>

SISTEMA GESTÃO DE ATA/SRP SOLICITAÇÃO DE ADESÃO
ITENS 7,8,10 DA ARP DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2022-
INSTITUTO NACIONAL DE CARDIOLOGIA UASG: 250059 
2 mensagens

COMPRAS UFDPAR - UFPI
<compras.ufdpar@ufpi.edu.br>

23 de setembro de 2022
12:18

Para: unidade.licitacao@inc.saude.gov.br, esclarece.licitacao@inc.saude.gov.br

Prezado(a) Senhor(a),

Ao cumprimentá-lo(a), considerando a(s) solicitação(ões) de adesão abaixo destacadas submetidas
por esta UG 156680 - UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAIBA PI no Sistema
Gestão de Atas/SRP e para fins de atender ao Decreto nº 7.892/2013, conforme dispositivo grifado
abaixo, seguem documentos em anexo (estudo preliminar e outros comprovantes) para fins de 
mantermos entendimento sobre a(s) adesão(ões) da(a) ARP(s) e ficar demonstrada o
cumprimento do estudo tratado no decreto supracitado.

GRIFO DO DECRETO Nº 7.892/2013

Art. 22. Desde que devidamente justificada a vantagem, a
ata de registro de preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por
qualquer órgão ou entidade da administração pública federal que não tenha
participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador.

§ 1º Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços,
quando desejarem fazer uso da ata de registro de preços, deverão consultar
o órgão gerenciador da ata para manifestação sobre a
possibilidade de adesão.

§ 1º-A A manifestação do órgão gerenciador de que trata o § 1º fica
condicionada à realização de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que
não participaram do registro de preços, que demonstre o ganho de eficiência,
a viabilidade e a economicidade para a administração pública federal da
utilização da ata de registro de  preços, conforme estabelecido em
ato do Secretário de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento
e Gestão. (Incluído pelo Decreto nº 9.488, de 2018) (Vigência)

Para tanto, segue em anexo aceite do fornecedor, estudo de justificativa da ATA e telas de
solicitação do SIASGNET. 

Favor acusar recebimento deste email.

Atenciosamente,   

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2018/Decreto/D9488.htm#art1
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2018/Decreto/D9488.htm#art3


Roberta Freitas
Assistente em Administração
Coordenadoria de Compras/DLS/PRAD/UFDPAR
Parnaíba-PI 

______________________________________________
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA (CNPJ Nº 33.519.114/0001-00)
Coordenadoria de Compras
Diretoria de Logística e Serviços/PRAD/UFDPar 
Av. São Sebastião, 2819, Bairro de Fátima, Parnaíba-PI, CEP 64.202-020
e-mail: compras.ufdpar@ufpi.edu.br 

3 anexos

ESTUDOS PARA JUSTIFICATIVA DE ADESÃO A assinado.pdf 
140K

TELAS DE SOLICITAÇÃO.pdf 
579K

aceite fornecedor.pdf 
156K

COMPRAS UFDPAR - UFPI
<compras.ufdpar@ufpi.edu.br>

26 de setembro de 2022
11:26

Para: adesaoexternainc@gmail.com

Bom dia, Andressa!

Segue em anexo os documentos necessários à liberação SIAGNET. 
Favor acusar recebimento deste email.

Atenciosamente,   

roberta Freitas
Assistente em Administração
Coordenadoria de Compras/DLS/PRAD/UFDPAR
Parnaíba-PI 

______________________________________________
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA (CNPJ Nº 33.519.114/0001-00)
Coordenadoria de Compras
Diretoria de Logística e Serviços/PRAD/UFDPar 
Av. São Sebastião, 2819, Bairro de Fátima, Parnaíba-PI, CEP 64.202-020
e-mail: compras.ufdpar@ufpi.edu.br 
[Texto das mensagens anteriores oculto]

3 anexos

ESTUDOS PARA JUSTIFICATIVA DE ADESÃO A assinado.pdf 
140K

mailto:compras.ufdpar@ufpi.edu.br
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=aae1b8a4cd&view=att&th=1836aee3690cc912&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_l8emk2581&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=aae1b8a4cd&view=att&th=1836aee3690cc912&attid=0.2&disp=attd&realattid=f_l8emk24r0&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=aae1b8a4cd&view=att&th=1836aee3690cc912&attid=0.3&disp=attd&realattid=f_l8emk25d2&safe=1&zw
mailto:compras.ufdpar@ufpi.edu.br
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=aae1b8a4cd&view=att&th=1837a310e0466537&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_l8emk2581&safe=1&zw


TELAS DE SOLICITAÇÃO.pdf 
579K

aceite fornecedor ok.pdf 
373K

https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=aae1b8a4cd&view=att&th=1837a310e0466537&attid=0.2&disp=attd&realattid=f_l8emk24r0&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=aae1b8a4cd&view=att&th=1837a310e0466537&attid=0.3&disp=attd&realattid=f_l8iv35m32&safe=1&zw


 Ambiente: PRODUÇÃO Pesquisar Solicitação de Adesão 23/09/2022 09:47:02 

Órgão UASG de Atuação
26455 - UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAIBA 156680 - UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAIBA PI

Nº da
Solicitação

UASG
Licitação

Modalidade de
Licitação Licitação Justificativa para Adesão Situação Ação

00030/2022 250059 Pregão
Eletrônico 00048/2022 Os bens, objetos desta solicitação, destinam-se a atender a demanda do corpo discente e docente do curso de Medicina do

Campus de Parnaíba a fim de equipar os laboratórios de comunicação, habilidades ...
Aguardando

Análise 

Início

Consultas

Adesão

Gestão

Apoio





Solicitação
Número  Ano Nº do Processo de Compra

00030 / 2022

Considerar apenas as solicitações
 Em Edição    Aguardando Análise    Em Análise  

Licitação
Nº da UASG Nome

  

Número  Ano Modalidade
/  Concorrência  Pregão

Pesquisar  Limpar

Minhas Solicitações Solicitações Recebidas

Um registro encontrado.

javascript:acompanharSolicitacaoAdesao(1167263);
http://www.serpro.gov.br/


 Ambiente: PRODUÇÃO Solicitação de Adesão 23/09/2022 09:47:12 

Licitação

Órgão UASG Gerenciadora
36000 - MINISTERIO DA SAUDE 250059 - INSTITUTO NACIONAL DE CARDIOLOGIA

Modalidade de Licitação Modo de Disputa Nº da Licitação Nº da IRP Nº do Processo Compra Nacional Gerenciada/Autorizada ME/SGD
Pregão Eletrônico Aberto 00048/2022 00042/2022 3340900395201992 Sim Não

    Esta solicitação está Aguardando Análise. Para editá-la, é necessário Voltar para Edição

Início

Consultas

Adesão

Gestão

Apoio





Órgão UASG Solicitante
26455 - UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAIBA 156680 - UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAIBA PI

Nº da Solicitação Situação * Nº do Processo de Compra

00030/2022 Aguardando Análise 238555039/2022-46

* Justificativa para Adesão

Os bens, objetos desta solicitação, destinam-se a atender a demanda do corpo discente e docente do curso de Medicina do Campus de Parnaíba a fim de equipar os laboratórios de 
comunicação, habilidades médicas, técnica cirúrgica e de simulação.

244   Caracteres Disponíveis

 
Pré-requisitos para adesão

* Foi realizada ampla pesquisa de mercado e, quando couber, elaboradas as respectivas especificações ou termo de referência ou projeto básico ou planejamento
da contratação?   Sim   Não

* Houve anuência do fornecedor beneficiário da ata de registro de preços?   Sim   Não

* O local de entrega desejado para o item é igual ao informado no edital?   Sim   Não

* O fornecedor está ciente e de acordo que o local de entrega desejado para o item é diferente do informado no edital?   Sim   Não

 
 

Solicitação Itens Ocorrências

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-atasrp/secure/manterSolicitacaoAdesao.do?method=voltarParaEdicao&solicitacaoAdesao.codigoSolicitacaoAdesao=1167263
http://www.serpro.gov.br/


 Ambiente: PRODUÇÃO Solicitação de Adesão 23/09/2022 09:47:25 

Licitação

Órgão UASG Gerenciadora
36000 - MINISTERIO DA SAUDE 250059 - INSTITUTO NACIONAL DE CARDIOLOGIA

Modalidade de Licitação Modo de Disputa Nº da Licitação Nº da IRP Nº do Processo Compra Nacional Gerenciada/Autorizada ME/SGD
Pregão Eletrônico Aberto 00048/2022 00042/2022 3340900395201992 Sim Não

    Esta solicitação está Aguardando Análise. Para editá-la, é necessário Voltar para Edição

Início

Consultas

Adesão

Gestão

Apoio





Filtro

Nº do Item Descrição do Item Fornecedor

 Somente as solicitações de adesão

Pesquisar  Limpar

3  adesão(ões) solicitada(s)

Item Fornecedor Adesão Quantidade
Solicitada Ação

330384 - Modelo anatômico para fins didáticos
Nº do
Item

Quantidade do
Edital

Unidade de
Fornecimento Vigência  

1 4 Unidade 10/08/2023 0 0

24.103.721/0001-95 - ROYAL ATACADISTA E
COMERCIO EIRELI

 Marca Quantidade
Homologada

Valor
Unitário

1º SDORF 4 R$
1.540,9900

  Saldo p/ Novas
Adesões

0 0 4
 

391195 - Modelo anatômico para fins didáticos
Nº do
Item

Quantidade do
Edital

Unidade de
Fornecimento Vigência  

2 2 Unidade 10/08/2023 0 0

08.014.804/0001-51 - LAERDAL MEDICAL
IMPORTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS
MEDICOS LTDA.

 Marca Quantidade
Homologada

Valor
Unitário

1º Laerdal 2 R$
3.850,0000

  Saldo p/ Novas
Adesões

0 0 2
 

257395 - Braço artificial
Nº do
Item

Quantidade do
Edital

Unidade de
Fornecimento Vigência  

3 9 Unidade 10/08/2023 0 0

18.258.209/0001-15 - CIRURGICA CERON
IMPORTADORA E EXPORTADORA DE
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES E VETERIN

 Marca Quantidade
Homologada

Valor
Unitário

1º SDORF 9 R$
3.000,0000

  Saldo p/ Novas
Adesões

0 0 9
 

375291 - Modelo anatômico para fins didáticos
Nº do
Item

Quantidade do
Edital

Unidade de
Fornecimento Vigência  

5 4 Unidade 10/08/2023 0 0

08.014.804/0001-51 - LAERDAL MEDICAL
IMPORTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS
MEDICOS LTDA.

 Marca Quantidade
Homologada

Valor
Unitário

1º Vata 4 R$
8.500,0000

  Saldo p/ Novas
Adesões

0 0 4
 

330385 - Modelo anatômico para fins didáticos
Nº do
Item

Quantidade do
Edital

Unidade de
Fornecimento Vigência  

6 2 Unidade 10/08/2023 0 0

53.519.021/0001-84 - LABORDIDATICA MEDICAL
EIRELI

 Marca Quantidade
Homologada

Valor
Unitário

1º SIMULACARE 2 R$
8.680,0000

  Saldo p/ Novas
Adesões

0 0 2
 

391777 - Modelo anatômico para fins didáticos
Nº do
Item

Quantidade do
Edital

Unidade de
Fornecimento Vigência  

7 8 Unidade 10/08/2023 8 0

08.014.804/0001-51 - LAERDAL MEDICAL
IMPORTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS
MEDICOS LTDA.

 Marca Quantidade
Homologada

Valor
Unitário

1º Laerdal 8 R$
1.700,0000

  Saldo p/ Novas
Adesões

8 0 0
8 

391195 - Modelo anatômico para fins didáticos
Nº do
Item

Quantidade do
Edital

Unidade de
Fornecimento Vigência  

8 4 Unidade 10/08/2023 2 0

08.014.804/0001-51 - LAERDAL MEDICAL
IMPORTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS
MEDICOS LTDA.

 Marca Quantidade
Homologada

Valor
Unitário

1º Laerdal 4 R$
1.700,0000

  Saldo p/ Novas
Adesões

2 0 2
2 

330385 - Modelo anatômico para fins didáticos
Nº do
Item

Quantidade do
Edital

Unidade de
Fornecimento Vigência  

9 4 Unidade 10/08/2023 0 0

08.014.804/0001-51 - LAERDAL MEDICAL
IMPORTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS
MEDICOS LTDA.

 Marca Quantidade
Homologada

Valor
Unitário

1º Laerdal 4 R$
1.700,0000

  Saldo p/ Novas
Adesões

0 0 4
 

Solicitação Itens Ocorrências

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-atasrp/secure/manterSolicitacaoAdesao.do?method=voltarParaEdicao&solicitacaoAdesao.codigoSolicitacaoAdesao=1167263
javascript:visualizarItemSolicitacao(5755030);
javascript:visualizarItemSolicitacao(5755032);


Item Fornecedor Adesão Quantidade
Solicitada Ação

391776 - Modelo anatômico para fins didáticos
Nº do
Item

Quantidade do
Edital

Unidade de
Fornecimento Vigência  

10 5 Unidade 10/08/2023 1 0

08.014.804/0001-51 - LAERDAL MEDICAL
IMPORTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS
MEDICOS LTDA.

 Marca Quantidade
Homologada

Valor
Unitário

1º Laerdal 5 R$
189.000,0000

  Saldo p/ Novas
Adesões

1 0 4
1 

330384 - Modelo anatômico para fins didáticos
Nº do
Item

Quantidade do
Edital

Unidade de
Fornecimento Vigência  

11 2 Unidade 16/08/2023 0 0

08.014.804/0001-51 - LAERDAL MEDICAL
IMPORTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS
MEDICOS LTDA.

 Marca Quantidade
Homologada

Valor
Unitário

1º Laerdal 2 R$
303.900,0000

  Saldo p/ Novas
Adesões

0 0 2
 

402046 - Desfibrilador
Nº do
Item

Quantidade do
Edital

Unidade de
Fornecimento Vigência  

12 5 Unidade 16/08/2023 0 0

18.258.209/0001-15 - CIRURGICA CERON
IMPORTADORA E EXPORTADORA DE
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES E VETERIN

 Marca Quantidade
Homologada

Valor
Unitário

1º SDORF 5 R$
2.348,0500

  Saldo p/ Novas
Adesões

0 0 5
 

373342 - Modelo anatômico para fins didáticos
Nº do
Item

Quantidade do
Edital

Unidade de
Fornecimento Vigência  

14 6 Unidade 10/08/2023 0 0

18.258.209/0001-15 - CIRURGICA CERON
IMPORTADORA E EXPORTADORA DE
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES E VETERIN

 Marca Quantidade
Homologada

Valor
Unitário

1º SDORF 6 R$
2.822,0500

  Saldo p/ Novas
Adesões

0 0 6
 

12 registros encontrados, exibindo todos os registros.

http://www.serpro.gov.br/
javascript:visualizarItemSolicitacao(5755033);


ESTUDOS PARA JUSTIFICATIVA DE ADESÃO A ATA (CARONA). 

Órgão: UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA-UFDPAR 

Setor Requisitante (Unidade/Setor/Depto): Curso de Medicina 

Responsável pela Demanda: MAURO MENDES PINHEIRO MACHADO 

E-mail: coordmedicinaufdpar@ufpi.edu.br 

BASE LEGAL: Decreto 9.488 de agosto de 2018 

 

 

 

 

 

Matrícula/SIAPE: 1293623 

Telefone: (86) 988371829 

 

Art. 22. 

§ 1º-A A manifestação do órgão gerenciador de que trata o § 1º fica condicionada à realização de estudo, 

pelos órgãos e pelas entidades que não participaram do registro de preços, que demonstre o ganho de 

eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública federal da utilização da ata de 

registro de preços, conforme estabelecido em ato do Secretário de Gestão do Ministério do Planejamento, 

Desenvolvimento e Gestão. 

§ 1º-B O estudo de que trata o § 1º-A, após aprovação pelo órgão gerenciador, será divulgado no Portal de 

Compras do Governo federal. 

Decreto nº 7.892/2013 

“Art. 22. Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de registro de preços, durante sua vigência, 

poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública federal que não tenha 

participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador. 

1. Objeto da Contratação: 

Descrição Qtde. 

391777 - Manequim tronco adulto  
 

08 

391155 - Manequim tronco infantil  
 

02 

391776 – Simulador de paciente adulto 01 

 

2. Dados da ATA: 

NOME DO ÓRGÃO: INSTITUTO NACIONAL DE CARDIOLOGIA 

UASG: 250059 

N° DO PREGÃO: 48/2022 

N° DOS ITENS QUE SE PRETENDE ADERIR: 07,08,10 

3. Dos critérios analisados na ATA 

3.1 - DATA DE VIGÊNCIA DA ATA: 10.08.2023 

3.2 - EXISTE UM PRAZO HÁBIL PARA SE CONCLUIR O PROCESSO E EMPENHAR ANTES QUE EXPIRE A DATA DE 

VALIDADE DA ATA? 

Sim. 

3.3 - AINDA EXISTE QUANTIDADE DISPONÍVEL PARA ADESÃO DO(S) ITEN(S) DESEJADOS? 



Sim. 

3.4 -O FORNECEDOR CONCORDA EM ENTREGAR O BEM OU PRESTAR O SERVIÇO AQUI NA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, MANTENDO AS MESMAS CONDIÇÕES? 

Sim. 

4. Justificativa da economicidade da adesão: 

DECRETO Nº 7.892/2013 

A contratação torna-se mais econômica, pois de início já evita os altos custos para realizar uma licitação. 

Uma licitação além de morosa, exige muitos esforços que oneram a Administração, visto que inclusive 

necessitam de análise jurídica. 

E, em considerando a análise de mercado, cuja a pesquisa de preços, conforme a apreciação deste setor 

demandante/requisitante foi com base na IN 073/2020-SEDGGD/ME para atender aos requisitos do Decreto 

nº 7.892/2013, no qual a cesta de preços está em conformidade com o objeto pretendido, ficou-se 

demonstrado que a adesão da ARP do PE 48/2022 UASG: 250059 - INSTITUTO NACIONAL DE CARDIOLOGIA 

está em consonância com valor estimado (pesquisa de preços). 

5. Justificativa do ganho de eficiência para adesão 

DECRETO Nº 7.892/2013 

A contratação a partir da ARP do PE 48/2022 UASG: 250059 - INSTITUTO NACIONAL DE CARDIOLOGIA visará 

atender a uma a finalidade e necessidade da UFDPAR, tal como ficou esmiuçado nos documentos Formulário 

de Demanda e nos autos processuais. 

A adesão da ARP é um processo mais curto e, portanto, menos burocrático, otimizando tempo e recursos 

humanos e procedimentos administrativos para a efetivação do dispêndio com a contratação do objeto. Sem 

contar que compra possibilitará a concretização mais célere dos resultados pretendidos coma contratação. 

Alcançar os resultados pretendidos em um menor tempo, por si só, já demonstram o ganho da eficiência da 

Administração UFDPAR. 

6. Declaração da Viabilidade ou Não da Contratação: 

DECRETO Nº 7.892/2013 

O Documento de Formalização da Demanda e demais autos deste processo administrativo, cuja contratação 

será a partir da ARP do PE 48/2022 UASG: 250059 - INSTITUTO NACIONAL DE CARDIOLOGIA, deixou claro o 

objeto e a motivação da contratação para o alcance da finalidade pública, visando justificar o dispêndio que 

será gerado a partir da referida compra. 

O setor de Planejamento e Orçamento da UFDPAR já previu a dotação de recursos orçamentários para 

comportar a despesa com a referida compra. 

O processo ficou investido dos documentos necessários para a contratação do objeto. 

Quanto a modalidade da contratação, via adesão de ata de registro de preços, cumpriu-se os procedimentos 

suficientemente necessários, nos termos do Decreto nº7.892/2013. 

Assim, declara-se que a contratação da solução é viável. 

7. Declaração de Vantajosidade. 



DECRETO Nº 7.892/2013 

A contratação via adesão da ARP do PE 48/2022 UASG: 250059 - INSTITUTO NACIONAL DE CARDIOLOGIA é 

vantajosa, pois o objeto ora licitado na referida licitação, selecionou proposta semelhante à necessidade da 

UFDPAR, e portanto, a solução apresentada nas propostas das empresas (08.014.804/0001-51) - (LAERDAL 

MEDICAL IMPORTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS LTDA.) atende às necessidades e finalidades 

públicas pretendidas e está alinhada aos objetivos institucionais. 

Ademais, após pesquisa de preços, percebeu-se que a adesão da ARP do PE 48/2022 UASG: 250059 - 

INSTITUTO NACIONAL DE CARDIOLOGIA é mais vantajosa uma vez que a adesão da referida ARP gera um 

dispêndio aos cofres públicos no valor total do objeto dentro do valor estimado para a contratação. 

Por fim, a adesão da ARP do PE 48/2022 UASG: 250059 - INSTITUTO NACIONAL DE CARDIOLOGIA é vantajosa 

para a UFDPAR. 

8. Responsabilidade pelo estudo. 

 

Local e Data: Parnaíba, 23.09.2022. 

Chefia do setor responsável pela Formalização da Demanda. 

Mauro Mendes Pinheiro Machado – Coordenação de Medicina 

 

 

MAURO MENDES PINHEIRO MACHADO

CHEFE DO CURSO DE MEDICINA

SIAPE 1293623



COMPRAS UFDPAR - UFPI <compras.ufdpar@ufpi.edu.br>

[SIASGnet-AtaSRP] Solicitação de Adesão Autorizada para a
Ata do(a) Pregão Eletrônico 250059-00048/2022 
4 mensagens

siasgnet-atasrp@planejamento.gov.br <siasgnet-
atasrp@planejamento.gov.br>

7 de outubro de 2022
14:30

Para: compras.ufdpar@ufpi.edu.br

Prezado Gestor,  

O Gestor da Ata do(a) Pregão Eletrônico 250059-00048/2022 autorizou a adesão
para o item Nº 8 da solicitação de adesão 156680-00030/2022. 

Esta mensagem foi gerada automaticamente pelo sistema SIASGnet e não deve ser
respondida. 

siasgnet-atasrp@planejamento.gov.br <siasgnet-
atasrp@planejamento.gov.br>

7 de outubro de 2022
14:30

Para: compras.ufdpar@ufpi.edu.br

Prezado Gestor,  

O Gestor da Ata do(a) Pregão Eletrônico 250059-00048/2022 autorizou a adesão
para o item Nº 10 da solicitação de adesão 156680-00030/2022. 
[Texto das mensagens anteriores oculto]

siasgnet-atasrp@planejamento.gov.br <siasgnet-
atasrp@planejamento.gov.br>

7 de outubro de 2022
14:30

Para: compras.ufdpar@ufpi.edu.br

Prezado Gestor,  

O Gestor da Ata do(a) Pregão Eletrônico 250059-00048/2022 autorizou a adesão
para o item Nº 8 da solicitação de adesão 156680-00030/2022. 
[Texto das mensagens anteriores oculto]

siasgnet-atasrp@planejamento.gov.br <siasgnet-
atasrp@planejamento.gov.br>

7 de outubro de 2022
14:30

Para: compras.ufdpar@ufpi.edu.br

Prezado Gestor,  

O Gestor da Ata do(a) Pregão Eletrônico 250059-00048/2022 autorizou a adesão
para o item Nº 10 da solicitação de adesão 156680-00030/2022. 



[Texto das mensagens anteriores oculto]



 Ambiente: PRODUÇÃO Solicitação de Adesão 10/10/2022 09:01:51 

Licitação

Órgão UASG Gerenciadora
36000 - MINISTERIO DA SAUDE 250059 - INSTITUTO NACIONAL DE CARDIOLOGIA

Modalidade de Licitação Modo de Disputa Nº da Licitação Nº da IRP Nº do Processo Compra Nacional Gerenciada/Autorizada ME/SGD
Pregão Eletrônico Aberto 00048/2022 00042/2022 3340900395201992 Sim Não

Início

Consultas

Adesão

Gestão

Apoio





Filtro

Nº do Item Descrição do Item Fornecedor

Pesquisar  Limpar

3  adesão(ões) solicitada(s)

Item Fornecedor Adesão Quantidade
Solicitada Situação Ação

391777 - Modelo anatômico para fins didáticos
Nº do
Item

Quantidade do
Edital

Unidade de
Fornecimento Vigência  

7 8 Unidade 10/08/2023 0 4

08.014.804/0001-51 - LAERDAL MEDICAL
IMPORTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS
MEDICOS LTDA.

 Marca Quantidade
Homologada

Valor
Unitário

1º Laerdal 8 R$
1.700,0000

  Saldo p/ Novas
Adesões

0 4 4

8 
4 Aceita 

391195 - Modelo anatômico para fins didáticos
Nº do
Item

Quantidade do
Edital

Unidade de
Fornecimento Vigência  

8 4 Unidade 10/08/2023 0 2

08.014.804/0001-51 - LAERDAL MEDICAL
IMPORTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS
MEDICOS LTDA.

 Marca Quantidade
Homologada

Valor
Unitário

1º Laerdal 4 R$
1.700,0000

  Saldo p/ Novas
Adesões

0 2 2
2 Aceita 

391776 - Modelo anatômico para fins didáticos
Nº do
Item

Quantidade do
Edital

Unidade de
Fornecimento Vigência  

10 5 Unidade 10/08/2023 0 1

08.014.804/0001-51 - LAERDAL MEDICAL
IMPORTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS
MEDICOS LTDA.

 Marca Quantidade
Homologada

Valor
Unitário

1º Laerdal 5 R$
189.000,0000

  Saldo p/ Novas
Adesões

0 1 4
1 Aceita 

Solicitação Itens Ocorrências

3 registros encontrados, exibindo todos os registros.

http://www.serpro.gov.br/
javascript:visualizarItemSolicitacao(5755030);
javascript:visualizarItemSolicitacao(5755032);
javascript:visualizarItemSolicitacao(5755033);


 Ambiente: PRODUÇÃO Pesquisar Solicitação de Adesão 10/10/2022 09:02:41 

Órgão UASG de Atuação
26455 - UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAIBA 156680 - UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAIBA PI

Nº da
Solicitação

UASG
Licitação

Modalidade de
Licitação Licitação Justificativa para Adesão Situação Ação

00030/2022 250059 Pregão
Eletrônico 00048/2022 Os bens, objetos desta solicitação, destinam-se a atender a demanda do corpo discente e docente do curso de Medicina do

Campus de Parnaíba a fim de equipar os laboratórios de comunicação, habilidades ... Concluída 

Início

Consultas

Adesão

Gestão

Apoio





Solicitação
Número  Ano Nº do Processo de Compra

00030 / 2022

Considerar apenas as solicitações
 Em Edição    Aguardando Análise    Em Análise  

Licitação
Nº da UASG Nome

  

Número  Ano Modalidade
/  Concorrência  Pregão

Pesquisar  Limpar

Minhas Solicitações Solicitações Recebidas

Um registro encontrado.

javascript:acompanharSolicitacaoAdesao(1167263);
http://www.serpro.gov.br/

